
 
 
 
 

 

À 
PODER LEGISLATIVO 
SENADO FEDERAL 
Ref.: Pregão Eletrônico 90133/2024  
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de suporte técnico e manutenção em Storage 
e Rede, com fornecimento de peças, pelo período mínimo de 36 (trinta e seis) meses, bem como aquisição 
de dispositivos e material sobressalentes destinados ao sistema de gerenciamento de produção (PAM – 
Production Asset Managemen) da TV Senado, de acordo com os termos e especificações do edital e seus 
anexos. 
 
Prezados, 
 
Apresentamos abaixo a seguinte proposta de preços: 

Item Descrição Qtde. 
Unidade 

de Medida 
Vlr. Unitário Vlr.Total 

3 CABO DAC 2 UND. R$ 384,90 R$ 769,80 

Cado DAC FMQ 40G-DAC 0,5M P 
QSFP28, 40Gbps, DAC, DDM; 0,5 mt (meio metro (cinquenta centímetros)), passivo  

Marca: Flexmedia 
 

TRANSCEPTOR QSFP+ 40 GBIT/S (PASSIVE CABLE ATTACH) 
Referência: 40G QSFP+ to QSFP (Modelo: Brocade 58-0000056-01) ou similar. 

Quantidade: 02 (dois). 
Descrição: cabo Twinax de cobre de conexão direta passiva 40G QSFP+ compatível com Brocade 

40G-QSFP+ (58-0000056-01) projetado para uso em Ethernet 40GBASE. 
3.1. Características mínimas 

3.1.1. Taxa de dados máxima agregada: Maior ou igual 41,2 Gbps; 
3.1.2. Conector: QSFP+ to QSFP+; 

3.1.3. Comprimento do cabo: igual a 0,5m; 
3.1.4. Temperatura de trabalho: 0-70°C; 

 

EQUIVALENTE AO MODELO DE REFERÊNCIA 40G QSFP+ to QSFP Brocade 58-0000056-01 
 

FOLDER DO PRODUTO ANEXO CONTENDO TODAS AS CARACTERÍSTICAS 

4 TRANSCEIVER 48 UND. R$ 134,90 R$ 6.475,20 

Transceiver FMP88 2MM0,3J-LC 
SFP+, 10Gbps, MM, 2F, 88, 0,3km, LC 

Marca: Flexmedia 
 

TRANSCEPTOR SFP+ 10 GBIT/S 
Quantidade: 48 (quarenta e oito). 

Descrição: transceptor SFP+ compatível 10G-SFPP-SR que suporta comprimentos de link de até 400 
m em OM4 MMF (300 m em OM3 MMF) por meio de um conector LC duplex. 

4.1. Características mínimas: 
4.1.1. Fator de forma: SFP+; 

4.1.2. Taxa de dados: 10Gbps; 
4.1.3. Comprimento de onda: 850nm; 

4.1.4. Tipo de fibra: fibra multimodo (MMF); 
4.1.5. Sensibilidade: < -11,1 dBm; 

4.1.6. Distância de Cobertura: >= 2km; 
4.1.7. Conector: LCD (DUPLEX); 

4.1.8. Temperatura de trabalho: 0-70°C; 
4.1.9. Protocolo de comunicação: 802.3ae. 

 

EQUIVALENTE AO MODELO DE REFERÊNCIA 10G-SFPP-SR - Brocade 57-0000075-01 
 

FOLDER DO PRODUTO ANEXO CONTENDO TODAS AS CARACTERÍSTICAS 



 
 
 
 

 

TOTAL R$ 7.245,00 

VALOR POR EXTENSO: Sete Mil, Duzentos e Quarenta e Cinco Reais 

O prazo de validade da proposta de preços é de 90 (noventa) dias.  
 
Os produtos ofertados têm garantia de: Item 3 – 2 anos e Item 4 – 3 anos.  
A garantia inclui somente defeitos de fábrica não cobrindo itens danificados em decorrência de má 
utilização, sobrecargas elétricas ou armazenamento incorreto. 
 
Declaramos que concordamos com todos os termos do edital. E que nos preços ofertados estão incluídas 
todas as despesas diretas e indiretas, inclusive os tributos, taxas, custos com embalagens, encargos 
sociais, trabalhistas e previdenciários, fretes, e quaisquer outros custos e despesas incidentes sobre o 
fornecimento. 
 
Dados da Empresa: 
CNPJ/MF: 30.670.371/0001-41 - Razão Social: Plaxis Ind. Com. Equip. Tecnológicos Ltda. 
Endereço: Av. Jorge Abrão, 719-B – Bairro Shangri-lá CEP: 14161-170- Cidade: Sertãozinho – SP 
e-mail: administrativo@plaxis.com.br Telefone/Whatsapp: 11.2501-9094 
Banco do Brasil Agência: 7154-4 C/C: 5183-7 
Representante Legal: Andresa Ferreira de Paula Ramos - CPF: 049.649.676-03  
 
Prazo de entrega do Material: Conforme o edital, após o recebimento da Nota de Empenho, Ordem 
de Compra ou documento equivalente. 
 
Sertãozinho, 18 de novembro de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________________ 
Andresa Ferreira de Paula Ramos 
Sócia-Diretora 
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